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Abstrakt

Název:

Analýza vybraných aspektů zatížení v plážovém volejbalu žen

Cíle práce:

Cílem práce je popsat zatížení hráčky v plážovém volejbale z hlediska

vybraných aspektů zatížení.

Metodika:

Použila jsem metody analýzy videozáznamů 13 a 4 záznamů tepových

frekvencí pořízených během turnajových utkání v sezóně 2008.

Výsledky:

Výsledky podávají informace o celkové délce zatížení, jeho intervalech a o

zapojovaných energetických systémech během zatížení. Také je zde kvantitativně

popsán pohyb v poli a skokánské zatížení.

Klíčová slova:

Plážový volejbal, beach volejbal, zatížení, kvantitativní analýza
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Abstract

Title:

Physical Load Analysis In Woman's Beach Volleyball

Objectives:

The objective is to examine time characteristics, cardiac strain, movement

pattern and the individua! volleyball skills in woman playing beach volleyball. The

results will help aid athletes and coaches to improve individua} and team

performance in the sport.

Methods:

Analyses of the thirteen game records were used to compile data for

statistical time measurements, movement pattems and individua! volleyball skill.

Through the use of sport testers, four individua} athletes in four separate

toumaments had their heart rates recorded. These heart rates were further analyzed

to collect the appropriate data for cardiac strain characteristics.

Results:

The average game time was 37 minutes with 5 - 9 seconds exercise loads

and 15 seconds recovery time. Beach volleyball is high to middle level intensity

game with mixed aerobic- anaerobic energy supply system in use. The average heart

rate falls in the interval of 150 and 180. The jumping load is about 41 and more

jumps counting serve jump, block and spike. The prevalent movement distance is

within 4 meter range. The results also shows that the blocking player is under large

physical stress while changing repeteadly position between defence on the net and

in the field.

Keywords:

Beach volleyball, physical activity level, physical load, time analysis,

individua! skills, cardiac strain
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Úvod

Plážový volejbal v současnosti patří mezi nejrozšířenější sportovní odvětví, které se

těší stále větší a větší popularitě všude, kam se jen podíváte. Vzrůstá počet rekreačních

hráčů i soutěží ale vzrůstá i výkonnost závodních a profesionálních hráčů? U všech

sportovních odvětí vrcholové úrovně se zlepšují fyzické schopnosti a herní dovednosti

sportovců, na čemž má velký podíl na sport zaměřený vědecký výzkum.

V této diplomové práci i já podrobím plážový volejbal vědeckému zkoumání.

Získané poznatky, jak z teoretické tak i z výzkumné části, by měly umožnit optimalizaci

kondiční přípravy v tréninkovém procesu plážového volejbalu. Cílem práce je získat co

nejvíce informací popisující zatížení. Kolikrát? Jak dlouho? Co na to srdce? A jak je to

vlastně s tou energii?
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1. Plážový volejbal

1.1 Charakteristika plážového volejbalu

Beach volejbal (dále v této práci jen "plážový volejbal") je míčová sportovní hra,

kteráje charakteristická soupeřivou činností dvou dvoučlenných družstev, jejichž hráči

se snaží získat bodovou převahu nad soupeřem a tím dosáhnout vítězství v setu a následně

i utkání.

Velká variabilita rychle se střídajících herních činností a rozdílnost úkolů hráčů

dodává plážovému volejbalu velký emotivní náboj. Nároky na hráče jsou po všech

stránkách obrovské díky velkému množství rozeher a malému počtu hráčů v týmu.

Plážový volejbal není určen pouze pro registrované hráče, ale je to sport i pro

širokou veřejnost. Díky své nenáročnosti na vybavení si získal mnoho příznivců zjejích

řad. Poskytuje hráčům zábavu, odreagování od každodenního stresu a pohyb na čerstvém

vzduchu. Má celou řadu různorodých funkcí, a to funkce společenské, regenerační, zábavné

a kompenzační.

Velkým pozitivem plážového volejbalu je jeho prospěšnost pro zdraví jedince.

Pohyb v písku (přeběhy a dopady) je velmi šetrný na kloubní systém. Současně má pohyb

v písku i posilovací charakter. Ztížená lokomoce díky pohyblivému písčitému podkladu

prospívá hlavně svalstvu dolních končetin.

Plážový volejbal je sportovní hrou od rekreační úrovně až po vrcholovou formu bez

jakéhokoliv věkového omezeni. Plážový volejbal na vrcholové úrovni se stal ve světě

celoročně prováděným profesionálním sportem. U nás se tomuto sportu na profesionální

úrovni v ženské kategorii věnují pouze tři dvojice, které se, ne vždy úspěšně, snaží prosadit

na světových soutěžích. Aby se hráčům povedlo dosta,t do světové špičky, muselo

by především dojít ke změně v chápaní plážového volejbalu a ke změně systému jeho

podpory. Zatím je plážový volejbal pojímán povětšinou jen jako doplňková mimosezónní

hra k šestkovému volejbalu. Chtějí-li hráči uspět, měli by se úzce specializovat po 9- ll

měsíců v roce. V našich klimatických podmínkách to však vyžaduje budování speciálních

hal s možností celoročního využití hráči plážového volejbalu. Tím by byly vytvořeny velice
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vhodné podmínky pro specializovaným trénink, se kterým by se mělo začínat již u velmi

mladých hráčů ve věku kolem 12 - 14 let, přičemž základní nácvik herních činností

za stejných podmínek jako u šestkového volejbalu by měl začít probíhat již o něco dříve,

a to ve věku od 10 -11let. (Kaplan, Džavoronok, 2001)

1.2 Pravidla plážového volejbalu

Plážový volejbal se hraje podle pravidel klasického volejbalu s těmito odlišnostmi

Vorálek (In Buchtel a kolektiv, 2005) doplněno o další informace z pravidel z oficiálních

stránek Českého volejbalového svazu:

1. Utkání se hraje za každého počasí (v dešti, v prudké záři slunce i v proměnlivém

větru).

2. Hřiště je obdélníkového tvaru o rozměrech 16 x 8 m ohraničené pouze volně

položenými koncovými a postraními čarami. Okolo hřiště je volná zóna, která je

na všech stranách minimálně 3 m široká. Minimální vrstva stejnorodého písku

bez kamenů na hřišti je 40 cm. Pro světové soutěže FIVB jsou požadavky

na rozměry volné zóny odlišné.

3. Družstvo je tvořeno výlučně dvěma hráčkami či dvěma hráči. Družstvo nesmí

vystřídat hráče během jednoho utkání a turnaje.

4. Utkání se hrají na dva vítězné sety. V případě nerozhodného stavu 1 : 1 na sety se

hraje rozhodující třetí set.

5. Set vyhrává družstvo, které první dosáhne 21 bodů s dvoubodovým rozdílem.

Pokudjedno družstvo dosáhlo 21 bodů bez dvoubodového rozdílu, ve hře

se pokračuje dokud jedno z družstev nezíská dvoubodovou převahu. Ve třetím

rozhodujícím setu se hraje obdobným způsobem do 15 bodů. Hraje

se bezztrátovým systémem - každá chyba družstva je bodem pro soupeře.

6. Doba mezi ukončením rozehry a zapískáním na podání by za normálních

podmínek měla být maximálně 12 sekund.
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7. Družstva si mění strany vždy po odehrání sedmi bodů v prvním a druhém setu

a pěti bodů ve třetím setu. Výměna polí probíhá okamžitě po skončení sedmé

rozehry bez jakékoliv přestávky.

8. Hráči mají právo na jeden oddechový čas za set v délce trvání třiceti sekund.

9. V každém setu s výjimkou třetího byl zaveden takzvaný technický oddechový čas

v trvání třiceti sekund.

1 O. Přestávka mezi sety jej edna minuta.

ll. Na podání má hráč pět sekund po hvizdu rozhodčího. Hráči si sami hlídají pořadí

na podání.

12. Příjem podání, je-li brán prsty, musí být čistý.

13. Mírné potažení míče při nahrávce je povoleno.

14. Útočný úder musí být proveden prudkým úderem do míče či pokrčenými

nebo nataženými prsty. Ulívka jak ji známe ze šestkového volejbalu není

povolena.

15. Blok je považován za první úder. Po bloku má družstvo možnost hrát už jen

dvakrát.

16. Koučování družstva není během hry povoleno.

Pro tuto diplomovou práci je důležité vyjasnit následující v pravidlech používané

termíny: rozehra, míč ve hře a míč mimo hru.

1. Rozehra začíná a končí zapísknutím rozhodčího.

2. Míč je ve hře od okamžiku úderu do míče podávajícím hráčem.

3. Míč je mimo hru od okamžiku, kdy vznikla chyba.
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2. Herní výkon v plážovém volejbale

Herní výkon hráče volejbalu, v našem případě i plážového volejbalu, podle Kaplana


[…]


pohybů právě do 4 metrů. U vybírání je typické odbíjení míče v postavení (na místě bez

přesunu) nebo jen po krátkém přesunu do 2 metrů. Podstatnou součástí vybírání je take

odbíjení míče v pádu. Odstupování má malý podíl na odehrání míče, ale svým charkterem a

četností je velmi náročnou činností. Přihrávka je naopak poměrně nepohyblivá činnost z

převahou vybíráni z místa. Všechny tyto činnosti spolu se skokanským zatížením, kdy není

neobvyklé provést i více jak 41 kombinovaných výskoků během jednoho utkání, přispívají

k celkové velké náročností plážového volejbalu. U podání v současném ženském plážovém

volejbalu jsou oba způsoby stejně zastoupeny. Není zde převaha hráček podávajích pouze

ze země či z výskoku.
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Z analýzy tepové frekvence vyplynulo, že se jedná o hru s pohybovou aktivitou

mající základ v aerobně - anaerobní zóně, s občasnými přechody jak do aerobní tak in

anaerobní zony energetického krytí.

V teoretické části diplomové práce jsem se pokusila charakterizovat všechny složky

kondiční přípravy s přihlédnutím k požadavkům plážového volejbalu. Také se domnívám,

že informace získané ve výzkumné části mohou pomoci ke zlepšení kvality kondiční

přípravy. Přínosem pro tento krásný sport by určitě byla další práce uvádějící do praxe

kondičního tréninku nashrozmážděné informace.

80

ll Seznam použité literatury

1. BUCHTEL, J., EJEM, M. Odbíjená. Praha: Olympia, 1981.

2. DOBRÝ, L., SEMIGINOVSKÝ, B. Sportovní hry - výkon a trénink. Praha:

Olympia, 1988.

3. DOVALIL, J., kolektiv. Výkona a trénink ve sportu. Praha: Olympia, 2002.

4. HAVLÍČKOVÁ, L., kolektiv. Fyziologie tělesné zátěže 1 Obecná část. Praha 1991.

ISBN 80-7066-506-8.

5. HAVLÍČKOVÁ, L., kolektiv. Fyziologie tělesné zátěže ll Speciální část - 1. díl.

Praha 1993. ISBN 80-7066-815-6.

6. HAVLÍČKOVÁ, L., kolektiv. Fyziologie tělesné zátěže 1 Obecná část. Praha:

Karolinum, 2003.

7. HENDL, J. Přehled statistických metod zpracování dat. Praha: Portál, s.r.o., 2006.

ISBN 80-7367-123-9.

8. CHOUTKA, M., DOVALIL, J. Sportovní trénink. 2. Vyd. Praha: Olympia, 1991

ISBN 80-7033-099-6.

9. JANSA, P., DOVALIL, J., spoluautoři. Sporotvní příprava. ISBN 80-903280-8-3

10. KAPLAN, 0., DŽAVORONOK, M. Plážový volejbal. Grada Publishing, spol. s r.o.,

2001. ISBN 80-247-0055-7.

ll. KAPLAN, 0., BUCHTEL, J. Odbíjená (teorie a didaktika). Praha: SPN, 1987

12. KIRALY, K., SHEWMAN, B. Beach Volleyball. Human Kinetics, 1999 ISBN 0-

88011-836-9.

13. PŘÍBRAMSKÁ , A., kolektiv. Volejbal. Učebnice pro trenéry III. Třídy. 1. Vyd.

Praha: Olympia, 1989. ISBN 80-7033-028-7.

14. TENENBAUM, G., DRISCOLL, M.P. Methods od Research in Sport Science.

Oxford: Meyer & Meyer Sport (UK) Ltd., 2005 ISBN-10: 1-84126-133-5

15. VLACH, J. Hrajeme plážový volejbal. Metodická příručka: Ústí nad Labem, UJEP

v Ústí na Labem pedagogická fakulta, 1997.

81

16. VORÁLEK, R. Plážový volejbal. In Teorie a didaktika volejbalu. Praha:

Karolinum, 2005. ISBN 80-246-1011-6. Kapitola 16, s. 168- 192.

17. WILLMORE, J.H., COSTILL, D.C. Physiology of sport and exercise. 2nd ed.

Human Kinetics, 1999. ISBN 0-7360-0084-4.

Články

BUNC, Václav. Role kondice v přípravě volejbalisty. Zpravodaj Českého volejbalového

svazu, 2000, č. 6, s. 17 - 18.

LORENZ, R., ROLL,C., WIEBKE, D., JESCHKE, D. Cardiac and metabolic strain in

beach-volleyball. (Abstract) International Journal oj Sport medicine, July 2002: Vol. 23

Issue Suppl. 2.p. S 106 1 p.

Diplomové práce

JOHN, T. Herní výkon v beach-volejbale z hlediska zatížení. Praha: 2001, Fakulta tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Vedoucí diplomové práce Mgr. Rostislav Vorálek.

V ÁCLA VKOVÁ, ž. Kondiční příprava hráče volejbalu a její vliv na herní činnost

jednotlivce. Praha: 2003, Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Vedoucí

diplomové práce Mgr. Aleš Kaplan, PhD.

VESELÝ, T. Analýza zatížení hráče v utkání ultimite - frisbee. Praha: 2004, Fakulta tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy. Vedoucí diplomové práce PhDr. Vladimír Siiss,

PhD.

Elektronické zdroje

URL: <http:/ /www.cvf.cz/soubory/737 /pravidla_ beachvolejbal_ cestina.pdf.> [cit. 2008-09-

01]

URL: <http://www.fivb.org/The Game/BeachVolleyball_Origins.htm?sm.=13> [cit. 2008-

08-28]

URL: <http:/ /www.cvf.cz/beach.php?action=zebr&kategorie=2> [cit. 2008-09-07]
