Posudek oponenta

Autor: Hana Maciolková

Téma: Analýza vybraných aspektů zatížení v plážovém volejbalu žen

Diplomová práce obsahuje 100 stran a je rozdělena do 14 kapitol a přílohové části,
která zahrnuje 14 tabulek a grafů. Teoretická část je zpracována na dobré úrovni a svědčí o
schopnosti autorky pracovat s literárními prameny a interpretovat jejich poznatky.

Kapitola 2 - Herní výkon v plážovém volejbalu se zabývá převážně problematikou
sportovního a herního výkonu z obecného hlediska. V menší míře se v ní objevují literární
poznatky související s plážovým volejbalem. Proč se diplomantka nezabývala zpočátku
obecnými poznatky a teprve potom na ně nenavázala problematiku herního výkonu v
plážovém volejbalu ? Tato oblast by tak mohla být podrobněji a detailněji probrána ve větším
rozsahu, než v jakém je zde uvedena.

Na straně 15 uvádí autorka na obrázku 1 Schéma struktury sportovního výkonu podle
Jansy a Dovalila. Jaký je názor diplomantky na uvedené schéma ? Připadá jí jasné a přehledné
a dá se aplikovat na sportovní hry - v našem případě na volejbal ?

Za vhodnou považuji stručnou charakteristiku herních činností jednotlivce v plážovém
volejbalu uvedenou v kapitole 3, neboť tyto jsou předmětem výzkumu v diplomové práci.
Kapitola číslo 4 nazvaná Sportovní trénink pojednává pouze o jedné z jeho částí - kondičním
tréninku - uvedeném v kapitole 4.1. Proč se diplomantka nezabývala interpretací a aplikací
dalších složek sportovního tréninku se zřetelem na plážový volejbal ? O které složky by se
mohlo jednat ?

U silových schopností interpretovala autorka obecné poznatky např. Choutky a
Dovalila či Příbramské (str. 29). Lze však využít tvrzení uvedené ve 2.odstavci na stejné
straně pro plážový volejbal ? Podobná otázka nám vyvstává i na str.30 u obratnosti. Do
kontextu celé této kapitoly nezapadá kap. 4.1.6 Plyometrická metoda. Proč byla tato metoda
samostatně zařazena mezi - resp. za charakteristiku pohybových schopností a u dalších metod
jejich rozvoje tomu tak nebylo ?

Problematika zatížení - kap. 5 na str. 33 - 42 rozebírá zatížení opět z obecného
hlediska, které lze uplatnit i pro další sportovní odvětví. Pouze poslední odstavec (jedenáct
řádků) se zabývá zatížením v plážovém volejbalu podle DP T. Johna. Uvedený rozsah
literárních poznatků z této oblasti považuji za dosti malý a zajímalo by mě, proč mu nebylo
věnováno více prostoru.
Závěr k teoretické části DP: kvalitu teoretické části do jisté míry snižují nedostatky uvedené
v první části mého posudku.
Výzkumná část

Autorka v cíli i názvu práce použila termínu ASPEKT. Mohla by mi vysvětlit, co si
pod tímto pojmem představuje ?

Cíle a úkoly práce (str. 44) jsou dobře zvoleny a formulovány.
K bodu a): Diplomantka se zde zmiňuje o vnějším zatížení v utkání, zatímco teoretická část
DP se zabývá v dosti velkém rozsahu sportovním výkonem. Jde tedy zde o zatížení nebo o
zjišťování herního výkonu z jeho kvantitativní stránky ? Jsou tyto dvě oblasti rozdílné ? Dále
- diplomantka bere za jednotku sledování utkání. Proč, když jeho délka bývá často rozdílná
vzhledem k tomu, že se hraje na 3 vítězné sety ? Většina výzkumů bere za jednotku 1 set.
K bodu b): jedná se zde skutečně o bioenergetické parametry HV, když byly zjišťovány
pouze hodnoty TF ? Co nám ukazují naměřené hodnoty TF ? Nejedná se spíše o zjišťování
funkčního stavu kardiovaskulárního systému - čili o oblast funkčních parametrů ?

Kapitola 7 - Metodologie je velmi dobře zpracována - to platí o výběr, popis
sledovaného souboru i počet utkání, který považuji pro sledování za vyhovující. Proč byla
vybrána pro spolupráci při výzkumu především dvojice Šmídová - Štorková ? TF byla
sledována pomocí sporttesterů a stopek. Pro byly použity stopky, když počítačový program
zpracování záznamů sporttesterů registruje i časové údaje ? Volba nepřímého sledování
pomocí vlastního voideozáznamu byla též vhodná. Znamená to, že diplomantka natáčela
všech 13 utkání sama ?

Konstrukci vlastní metody analýzy záznamu včetně jeho zpracování počítačovým
programem považuji za výbornou. Totéž lze říci o zvolených a použitých metodách
statistického zpracování dat - průměr, směrodatná odchylka a kvantilová míra,což je vlastně
převedení na % použité na vyjádření kvantilové míry.

Výsledky výzkumu jsou velmi dobře zpracovány tabulkově i graficky a doplněny dílčí
diskusí v jednotlivých oblastech výzkumu - časové i herní charakteristice vnějšího zatížení v
utkání i vnitřního zatížení vyjádřeného pomocí TF. Samostatná diskuse k výsledkům - v
rozsahu dosti velkém - 7 stran je vrcholem DP a svědčí o značné odborné erudici
diplomantky.Ta zcela jistě kromě literárních pramenů využila také svých hráčských
zkušeností z volejbalu na vrcholové úrovni u nás i při svém pobytu v zahraničí.

Kladem je také přílohová část, kterou může využít zájemce zabývající se podobnou
problematiku.

Z hlediska formálního splňuje práce předepsané požadavky. Vyskytují se zde pouze
drobné nedostatky - tečky za číslicemi označujícími hlavní kapitoly (od kapitoly 2). Bylo by
vhodné tento nedostatek na místě odstranit. Dále tabulka na str. 89 v přílohách není
očíslována. Také nevidím výrazný rozdíl mezi dvěma grafy na str. 95 a 96. Spodní graf začíná
až na TF 110 a vrchní na 100 ? Proč ?

Závěr: Celkově lze říci, že výzkumná část práce má vysokou úroveň a převyšuje úroveň
teoretické části. Jako celek však přináší originální, velmi podnětné a zajímavé informace,
které mohou využít trenéři i hráči beachvolejbalu na všech úrovních. Diplomová práce plně
vyhovuje požadavkům kladeným na tento druh prací, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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